Secundo; prædicta scientia est necessaria ad morum informationem. Tradit enim hæc scientia Canonica plurima præcepta & documenta sanctæ matris Ecclesiæ, quæ ad religionem, pietatem, & sanctimoniam

omnes homines maxime componunt. Iuris namque præcepta sunt honeste viuere, alterum nō lædere, ius suum vnicuique tribuere. *l. iustitia. §. iuris. ff. de iust. & iur. in proæ. Gregoriano*; quare optime conueni, huic loco illud *Proverb.* Audi, fili, disciplinam patris tuis, ne dimittas legem matris tuæ, vt addatur gratia, id est corona capiti, & torques collo tuo gloss. *l. fulgor perfectæ operationis, de quo habetur i. d. c. ius mutare.*

Tertio; prædicta sciētia Canonica est necessaria ad discretionem graduum, & ordinum Ecclesiasticorum & litium, & iurgiorum terminationem. Crescēte enim Ecclesia ipsa Deo authore gradibus & ordinibus rite in ea dispositis; cum ad eos discernēdos, & lites, quas cupiditas effrenata, pacis æmula, quotidie generat, lex nō sufficeret Euāgelica, tam ab Apostolis quam eorum Vicariis per successiones temporum, statuta plurima sunt edita, quæ generali vocabulo Canones appellati sunt. Per quæ, & dispositionis in gradibus & ordinibus (quorum varietate ipsa Ecclesia tāquā Regina ornata est) distinctio haberetur, & noxio humano appetitu suo iuris regulis limitato, iurgia Ecclesiastica topirētur. Quare in *c. sacerdotib. dist. 38.* inter alia, quæ ipsis sacerdotibus sunt necessaria ad addiscendū, B. Hieron. ponit Canones: ergo sciētia Canonica est necessaria ad seruādā vnitatē Doctrinæ, & Religionis in Ecclesia Dei, cuius vna debet esse fides, & obseruantia pietatis: quod fieri nō potest, si non haberetur notitia regularum, sanctionum sanctorum patrum, quos Christus tanquam operis sui Vicarios Ecclesiæ suæ præesse voluit pastores, & doctores; quare in *c. nulli sacerdotum. 38. dist.* dicit Celestinus Papa, nulli sacerdotum liceat Canones ignorare, nec quicquam facere, quod possit patrum regulis obuiare.

Quarto; est necessaria ad multarū quæstionū solutionem, quæ in sacris Canonibus & sanctionibus sanctorū summorum Pōtificum sunt apertæ, & dilucidatæ, illis maxime sedis est fidei, & altissimarum causarum dubia plana facere. iuxta *c. quoties. & c. e. fides. 24. q. 1.*

Quinto; hæc sciētia Canonica est necessaria; quia in nulla alta sciētia traditur nobis perfecta doctrina ordinū & officiorum Ecclesiasticorū, sicut in canonica. Vnde, vt dicit vt prædictis Ioann. de Turrecr. in *proæmio decret. ver. ad præmiū.* manifesta est huius sciētiae necessitas, vbi respōdet ad argumēta, quæ fiunt in oppositū, quod videbatur, quod nō esset necessaria attēta Theologia, quæ satis videbatur sufficere ad determinationem eorum, quæ sunt in scientia iuris canonici.

Pro sexta ratione dicit Hostiens. in *summ. in proæm. ibi; quæ utilitas*, quod hæc scientia affert magnam utilitatem, vt inter iustum & iniustum, æquum & iniustum sciamus discernere. Vt honeste viuamus, alterum non lædamus, & ius suum vnicuique tribuamus, vt in *proæm. Gregoriano. §. ideoque lex.* Sed istud est propriū iuris ciuilibus, vt infra dicam in sequenti consid.

Secundo; excellentia illius computabitur ex eo; quoniam, vt dicit Host. in *proæm. Gregoriano. vers. cui parti Philosophia supponatur.* Non est quærēdum, cui parti Philosophiæ supponatur, sed cui scientiæ tota Philosophia supponatur, & potest responderi pro canonica, quæ omnia comprehendit. & dicit Ioan. de Turrecr. in *proæm. decret. in vers. ad tertium.* Quod saltē Theologiæ partim, & Philosophiæ partim supponitur. Sed in quātū Philosophiæ supponit, est ea ratio, qua dicitur de sciētia iuris ciuilibus, vt amplius dicā.

Tertio; eius excellētia probatur ratione finis, quæ est eadem cum Theologia, vt scilicet ædificetur, vt dicit Host. in *d. proæm. sua sum. ver. quā finis. ibi. secund. vt adificentur.* & ad hūc tendūt Theologi, & Canonistæ

Quarto: excellentia huius scientiæ iuris canonici probatur ex eius digniori subiecto ad alias scientias: quod quale tamen sit, sunt diuersæ diuersorum opinionones. Et inter alias Host. in loco præallegato dicit, quod subiectum huius scientiæ est fides catholica: cum, vt dicit, sit materia. Sed hoc non approbat Io. de Turrecrem. in loco ubi supra alle. ver. ad quintum. cum, vt dicit, illud est subiectum in scientia, de quo & eius proprietatibus est principalis & totalis consideratio talis scientiæ: sed fides catholica non est huiusmodi, de qua, & eius proprietatibus sit tota scientia iuris canonici. Et etiam quia subiectum scientiæ debet complecti omne, quod determinatur in illa scientia: hoc autem non facit fides catholica respectu omnium, quæ determinantur in iure: igitur, &c. Et etiam fides est virtus Theologica, cum Deum habeat pro obiecto & fine. Vnde si subiectum alicuius scientiæ esset dicendum: magis scientiæ Theologiæ esset dicendum subiectum, quam iuris canonici, quod tamen non dicitur. Et vt finaliter ponam subiectum Ioan. de Turrecrem. omittendo alia, quæ reprobat, ubi supra. Est bonum ciuilitatis Christianæ: secundum ordinem iusti & recti, secundum leges, siue constitutiones canonicas per os sanctorum patrum promulgatas diuinitus quod, vt dicit, si ostenditur: id subiectum in aliqua scientia, quod principaliter intenditur, & gratia eius omnia alia in eadem scientia considerantur. Sed omnia alia, quæ tractantur in scientia iuris canonici non alterius gratia tractari videntur, quæ communicatio ciuilitatis Christianæ recte, & sancte regatur ac honeste viuatur, vt dicit Gregor. in d. proæ. G. eoriano supra alleg. Vel, vt dicit, scientia subalternans & scientia subalternata debent aliquo modo conuenire in subiecto licet subalternata addat aliquid ad subiectum scientiæ subalternantis, vt dicit ibi: sed subiectum scientiæ moralis vt dicit Albertus, est bonum hominis, secundum quod homo: & subiectum scientiæ politicæ communicatio ciuilis secundum ordinem recti & iusti, vt idem Albertus testatur. Ergo subiectum scientiæ iuris canonici, quæ morali scientiæ subalternatur, vt dicit idem de Turrecrem. in dicto loco supra alleg. sic, ver. ad sextum, sit bonum ciuilitatis Christianæ secundum ordinem recti, & iusti, secundum leges, siue constitutiones canonicas per os sanctorum patrum diuinitus promulgatas. Et hæ partes ponuntur ad distinguendum subiectum huius scientiæ à subiecto aliarum scientiarum humanarum prædicarum. Quoniam scientia iuris ciuilis habet idem subiectum, quod ciuilitas Christiana magis tendit ad saluationem animæ, & actus concernentes animam, quam scientia iuris ciuilis. Et ideo, cum anima sit corpori præferenda, vt est text. in l. sanctus. Cod. de sacrosanct. E. cler. videtur, quod etiam scientia iuris canonici sit scientiæ iuris ciuilis præferenda, dicam infra.

Quinto: excellentia iuris canonici est cæteris omnibus scientiis præferenda propter vicinitatem, quam habet ad Theologiam, quod probatur sic: Scientia canonica est vicinior scientiæ diuinæ, quam sit scientia ciuilis, & quæcūque alia: ergo conclusio vera consequentia patet: quia sicut gradus nobilitatis, & dignitatis inter intellectuales naturas attenditur penes maiorem proximitatem ad intellectum diuinum: ita gradus nobilitatis inter scientias recipiendus est penes earum maiorem similitudinem cum scientia diuina. Assumptum probatur ex dictis per Ioan. de Turrecrem. in dicto loco, & ex his, quæ ante dixi.

Sexto probatur ex parte materiæ sic: Materia iuris canonici est nobilior materia scientiæ iuris ciuilis, & quarumcūque aliarum scientiarum: ergo scientia iuris canonici est dignior cæteris: consequentia patet per Aristotelem 1. de Anima. ubi vnam scientiam dicit nobiliorem alia: quia mirabiliorum, & honorabiliorum est. Assumptum patet & est manifestum: quia scientia iuris canonici tractat de articulis fidei, de diuinis officiis, & Ecclesiasticis Sacramentis, & documentis, quæ multa dignitate excellunt materiam, quæ tractatur in scientia scilicet ciuili, vt supra dictum est, & infra latius dicam: igitur, &c.

Septimo, ostenditur ex parte finis sic: Finis, quem intendit scientia iuris Canonici est superior & altior, quam sit finis scientiæ iuris ciuilis aut aliarum scientiarum: ergo sequitur, quod scientia iuris canonici sit cæteris nobilior. Consequentia est bona, per Aristotelem ubi secundum ordinem finium ponit ordinem dignitatum inter disciplinas. Assumptum est manifestum, quoniam finis scientiæ iuris ciuilis, vt procedit à fundamento fidei Catholice & doctrina Ecclesiæ, consistit tantum in habitu elicitio ex legibus gentilium, vt continetur in compilatione Digestorum: est felicitas humana nullo habito respectu ad beatitudinem alterius vitæ perpetuæ. Finis vero scientiæ iuris canonici non modo non est bonum hominis in perfectionem virtutum moralium: sed secundum perfectionem infusarum virtutum, quæ ad beatitudinem supernam præparant, & disponunt.

Octauo: probatur, & ostenditur ex parte ipsarum legum; quoniam lex & canonica regula est tanquam dirigens regulas, & corrigens leges iuris ciuilis. Ergo scientia iuris Canonici est dignior, & nobilior. Consequentia patet ex terminis; assumptum vero patet distinet. 4. per totum, ubi ostenditur, quod constitutiones principum Ecclesiasticis constitutionibus non præminent, sed obsequuntur. 2. quæst. 3. c. Fuphemium. Leges seculi sacros Canones sequi non dedignantur, & habetur in Authen. vt clericus. c. in Authen. de Ecclesiasticis. in princip. & est text. in cap. clericus. ubi doct. de iudic. de correctione vero habetur in can. constitutiones. dist. 4. ubi dicit text. Constitutiones Principum contra Canones, & decreta Romanorum præsalum vel bonos mores, nullius momenti.

Nono probatur eius excellentia ex parte conditoris. Conditor enim canonum est Papa verus Christi Vicarius, vniuersalis Ecclesiæ pastor. Conditor vero iuris ciuilis est Imperator, qui in protectionem Ecclesiæ, Papæ minister est, iurat illi fidelitatem, & defensionem ecclesiæ. c. tibi dominus. 62. dist. 8. Ergo videtur, quod ex hac parte etiam scientia iuris canonici sit dignior, quam scientia iuris ciuilis. consequentia patet, & assumptum. De conditore tamen iuris ciuilis aliter dicam infra, dum ponam eius excellentiam ultra alias quascūque scientias.

Ex quibus infertur, quod doctor iuris canonici præferendus est doctori iuris ciuilis. & ita tenet Ioann. And. & omnes alij in cap. clericus. de iudic. dicit Ioann. de Turrecrem. in proæ. decreti. Dicit tamen præpositus ibi, quod diceret bonum doctorem legistam præferendum doctorello ignaro Canonum, per text. in c. qua ipsi. 23. distinet. cum narratis pluribus, quæ oportet sacerdotes scire, subiicit, ex quibus omnibus si vnum defuerit, sacerdotis nomen in eo vix constabit. facit gloss. in verb. omnino. in §. ordinatione. in Authen. de monachis. Ludouic post Angelum, & post eos Alexand. & dom. meus Iulian. l. c. quid. ff. si cere. per. Arch.

in capit. de quibusdam. 31. distinct. lege prima, Codic. de acheris. lib. 11. lege prima, Cod. de annotationibus, eod. lib. dicam latius infra. Sed ibi dicit Præpositus, quod Ioan. And. in capitulo primo, de consang. & affinit. dicit, quod in beneficiis conferendis, præferendus est Canonista Theologo, nisi beneficium esset, vbi hæreses pullularent, secundum etiam Gem. in d. c. Episcopos 17. dist.

Decimo octava consideratio: Cum hi versantur inter scientias iuris canonici, & iuris civilis, videndum est, an scientiæ dici possint. Et videtur, quod non: Eo, quia Legistæ vel Canonistæ, vt inquirunt Logici, non habent modum arguendi, nec cognoscunt per causas, sed nituntur tantummodo autoritate legis vel canonis; quia dicunt: Ita Lex dicit, ita Canon loquitur. Sed qui per causam non cognoscit, non scit; quia scire est res per causas cognoscere. Et secundum Aristotelem 1. Posteriorum. & 2. Metaphis. & 23. question. 7. capit. occidit. de testib. cap. cum causam. & Rosied. in princip. suorum libellorum, per Ioann. And. in præm. sexto. in l. pupillus. vbi Bartol. & Bald. ff. de acquirend. heredit. per Angel. in leg. qui Roma. §. duo fratres. in decima quarta columna. ff. de verbor. obligatione. And. Bart. in capit. clerici. in 5. colum. ibi: uiam scire est rem per causam cognoscere. extra de iudic.

Secundo facit; quia leges dicuntur amare simplicitatem, non subtilitatem, vt l. si sit. circa fin. versicul. si debitori, ibi: hac autem subtilitas iudicibus non admittitur. ff. quibus mod. pignus vel hypoth. soluitur. lege prima, Cod. vt actio. ab hered. & contra hered. in cap. ibi: nec propter nimiam subtilitatem, & in cap. dilecti filij. ibi: prouidentius & attentius, ne ita subtiliter, sed simpliciter, & pure. extra de iudic. c. capellanus. extra de feriis. cum multis aliis quæ allegari possent.

Tertio facit; quia lex est voluntaria, vt per Aristot. in 1. de celo, & mundo not. gloss. Institut. de usucap. dum dicit, quod sufficit pro ratione voluntas. & probatur in l. prospexit. ibi: quia ita verba faciunt. ff. qui & a quibus. & ibi per quam durum est, sed ita lex scripta est, de intellectu cuius legis videatur Felin. in cap. si quando. in 8. colum. extra de rescript. & dom. meus Ias. in l. non dubium. 7. colum. Cod. de legib. Facit ad propositum. l. non aliter. ff. de leg. 3. lege prima. §. si quis qui. ff. de exercit. Hinc dicitur, quod Principi placuit, legis habet vigorem. dicit text. in §. sed quod Principi. Institut. de iur. natur. gent. & civil. & non omnium, quæ à maioribus nostris constituta sunt, ratio reddi potest. l. non omnium. ff. de legib. & subiungit lex sequens. Et ideo rationes eorum, quæ constituuntur, inquiri non oportet, alioquin multa ex his, quæ certa sunt, subuertuntur. & facit l. benignius. ff. eodem. de legibus. vbi dicitur; benignius leges interpretandas esse, quo voluntas earum cognoscatur: & pro certo illa lex, non omnium, est singularis & multum prodest Legistis, vt dicit Alex. in Apost. ad Bald. in l. solam. Cod. de testib. allegando Ang. in d. l. omnium.

Quarto facit; quia est opinatiua, & formidine permixta, & sic non certa & determinata, vt videtur probari in §. responsa prudentium, in verb. opinio. Institut. de iur. nat. gent. & civil. & in l. si me & Titium. in verb. subsisto. ff. si certum petat. & in l. seruum quoque. in verb. subsistimus. ff. de procur. Ex quibus iuribus patet, quod non sunt reprehendendi multi doctores, qui in eorum dubiis possunt quædam rationes hincinde allegatas, dicunt finaliter, cogita, aut alia similia verba ad demonstrandum, quod tantum opinatiue loquuntur, & non decisue, prout possunt facere ex prædictis.

Quinto facit; quia lex seu ars civilis, aut scien-

tia non est passim necessaria, quoniam, vt habetur in capit. licet de regul. quæ spiritu Dei reguntur, non sunt sub lege. & quod Innoc. dicit in capit. pastorale. de offic. ordin. vbi habetur, possunt cum tanta ratione regi, quod non subicerentur exercitio legis, & not. dom. Abb. in cap. Rex pacificus, in præm. decretal. & bonus text. in Authent. de nupt. §. si vero. coll. 4. Imo etiam, quod plus est, est variabilis, caput primo, de constitut. lib. 6. leg. non est nouum. cum ibi notatis. ff. de legibus. caput. non debet. de consang. & affinit. qui text facit tamen, quod non debet dici per hoc quia sit scientia, cum dicit text. non debet in reprehensibile videri, si secundum varietatem temporum variantur & iura: cum Deus etiam ex his, quæ in Testamento veteri statuerit, etiam in Testamento Nouo mutauerit. Nam, si Deus quandoque variet sua statuta & ordinationes, ideo & nos mutare possumus exemplo Dei, cuius actio nostra est instructio.

Sexto facit; quia notitia legalis & canonica non est vtilis, sed localis, vt caput. super specula. ibi: quia tamen in Francia, & nonnullis in prouinciis Romanarum Imperatorum, nisi in quantum nituntur ratione, & non aliis. Et etiam Iudæi & Pagani non ligantur nec subiiciuntur Canonibus. caput. gaudemus. de diuor. Felin. in caput. 1. in 14. colum. extra de constitut. Et etiam videmus quod quasi omnes patriæ & prouinciæ, imo etiam ciuitates habent sua statuta, etiam legibus & iuribus communibus repugnantia & contraria, quibus viuunt, secundum quod notatur in l. de quibus. ff. de legib. & in §. ex non scripto. Institut. de iur. nat. gentium, & civil.

Septimo facit; quia non omnibus prouidit, cum non omnes casus possint sub lege comprehendi, vt dicit textus in l. neque. ff. de legib. Ergo talis cognitio vel notitia, non potest dici scientifica; quia scientia debet esse de immutabilibus æternis & determinatis, vt per Aristotelem 5. Ethic. & lex debet poni vniuersaliter & particulariter, vt per eundem Aristotelem in loco præallegato: quia particularia sunt infinita, quæ à nobis cognosci non possunt, sed cum sit de artibus humanis, impossibile est vniuersaliter verum dicere: quia est vtile in aliquo casu particulari oppositum legis obseruari, & de quo multa exempla possunt poni, vt patet ex notatis in l. omnes populi. ff. de iustit. & iur. per Bartol. in 6. questione. & per id quod notant Innoc. Panorm. & doct. in caput. 1. de constitut. dum dicunt, quod licet aliquando leges transgredi ex magna causa, de quo ibi plura per Felin. in 14. colum. ibi: fallit septimo. & per dom. meum Ias. in l. non solum. §. morte. in 17. & 8. col. ff. de noui oper. nunt. & Bart. in rub. Cod. qui admittit. & in caput. etiam si clerici. de iudic. & per eundem dom. meum Iasonem in l. 1. in 2. col. C. de preci. Imper. offer. vbi limitat dictum Innoc. duobus modis in 2. colum. & etiam dicit, quod hoc casu consulendus est superior, secundum doctrinam Lud. Rom. de qua ibi per dom. meum Ias. & in §. ex maleficiis, in 3. col. Institut. de action. dixi alibi in consuetud. nostræ Ducat. Burgund. in tit. des iustices. §. 5. in gl. pour la premiere fois.

Octauo; Nam nulla doctrina potest appellari scientia, quæ est verorum, & æternorum in veritate, & impossibile aliter se habere, cum, vt ait Philosophus in 1. posteriorum, quia nihil scitur, nisi verum, vt voluit Bal. in c. 2. de constitut. vbi dicit, quod scientia est entium, non eorum, quæ natura aut ars reuelat. Bal. in c. cum contingat de rescript. Pet. de Anch. in cl. 1. de concessio. præben. per gl. in l. si par. ff. de hered. institut. probatur in d.

cap. qui occidit. 23. q. 8. sed legalis scientia & canonica est circa contingentia in humanis actibus extrinsecus contingent. aliter se habere, & diuersimode se habere. ex quo dicit Barb. in d. c. si clerici. in 6. & 7. col. quod lex adaptatur tempori, & est mutabilis, vt dixi igitur, &c.

In contrarium tamen, quod ius ciuile, & canonicum sit scientia, probatur ex pluribus.

Primo per text. in proem. fforum. circaprin. in verb. professoris legitima scientia constitutos. & ibi: prima vestigia cuiusque scientia mediocriter iradentes. & in quarta col. ibi; & hi qui rudes adhuc legitima scientia capessenda aspirant. & in penult. col. ibi; nihil legitima scientia eis deerit. & ibi; hac sola scientia fidem habet mirabilem.

Secundo; probatur per text. in leg. 1. ff. de iustit. & iure. ibi; ius est ars boni, & equi. & ibi; equi & iniqui notitiam proficimur. & ibi; equum ab iniquo separantes, & licitum ab illicito discernentes. Nam si ius est ars, vt ibi, & in proemio Digestorum, in pen. col. ergo est cognitio; quoniam vt dicit Philosophus 1. posteriorum. Omnis ars & doctrina fit ex præexistentis cognitione, sicut contingit in iure; cum in eo distinguamus æquum ab iniquo, quæ distinctio fieri non potest sine cognitione, & non potest capi ars nisi pro habitu scientifico.

Tertio; probatur per textum cum gloss. in l. 1. C. de studiis liberalibus, libro 11. Dum ibi iurisperiti & medici dicuntur esse Philosophi veri profundioris scientiæ & doctrinæ.

Quarto; probatur; quia leges habent rationem & causam: ideo cam doctores, & præsertim legentes semper inuestigant quærentes de ratione dubitandi: Item de ratione decidendi. De ratione dubitandi: quia lex non fit nisi in casu dubio. l. Lebon. ff. de Carbon. edict. Ant. antiquæ. C. de furtis. In claris enim non opus est laborare. l. continuis. §. i. l. iud. ff. de verbo. obliquæ. Item quia de singulis dubitare non est inutile, vt in prædicamentis Aristotelis, & per gloss. in leg. 3. Cod. de Sum. trinit. & fid. Cathol. De ratione decidendi, vt intelligatur, quod est cum ratione facta, licuti esse debet. q. distinctio. cap. erit autem lex. Et sic multis aliis omiſſis, constat ex his ius ciuile esse veram scientiam.

Quinto; quia constat, quod non est solum scientia practica, sed etiam speculatiua. Quoniam oportet prudentem iuris soluere nodos, quæſtiones & controuersias, quæ nunquam etiam contigentur, quod non potest fieri nisi per subtiles indagaciones & per speculationem. Quo fit, vt quia subtiliter indagandum est, incedendum per augmenta, rationes & similia, & aliis variis modis secundum regulas iuris, quas decet habere nota, quod deſtandi sunt illi qui tantummodo (vt sunt multi) vtuntur temeritate pro scientia, contra textum in leg. quisquis. C. de postula. id. vel qui tantummodo vadunt per repertoria, & qui nihil volentes à se ipsis cogitare, timent consulere, vel pronũciare; quoniam id à doctoribus non reperitur tactum, & hoc licet adſit bona ratio vel bonum simile, sed male; quia etiam, vt inquit Paul. de Caſtr. in leg. Claudius. ff. de acquirend. hered. pernicioſus est talis timor, & miserrimus est talis intellectus. Miserrimi enim est ingenij vti inuentis, & non inueniendis, dicit Boetius de disciplina ſcholarum, & dicit Fel. in cap. cum ordinem in 4. col. ex r. de reſcrip. Quod expedire conſultaciones per regulas generales, est officium procuratorum, & eorum doctorum, quos vulgus politiciuos appellat, & propterea etiam rationibus inniten-

dum est, vt dicit text. in l. 2. §. sed quia. Cod. de vet. iur. enucl. & in proem. 6. Natura semper nouas deproperat edere formas. Et quæ de nouo emergunt, nouo indigent auxilio, l. diuus. ff. de reſcrip. in ſueg. Et quia, cum plura ſint negotia, quam vocabula, non poſſunt omnes articuli ſigillarim decidi, ſed debet procedi per rationes, & ſimilia, vt l. non poſſunt. ff. de legib. Imo, quod plus eſt, eſt certiffima ſcientia; quia habet finem, quem non habent aliæ ſcientiæ, vt ſupra dixi, & habetur in proem. ff. col. per. habetque certiffimas rationes, cauſas, & demonſtraciones, vt peritis notum eſt, ſed vt dicit Philoſ. in 1. de anima, vnde ſcientia dicitur nobilior altera, vel à ſubiecto nobiliori, vel quia eſt certior, vel propter vtrunque ſimul. Et de ſubiecto nobiliori dicam ampliffime in duabus ſequentibus conſiderationibus.

Sexto; imo non ſolum eſt ſcientia ſimplex, ſed inter alias digniffima. Cum ſit diuinarum atque humanarum rerum notitia; iuſti atque iniuſti ſcientia, auctore Chryſippo, vt l. i. iura. ff. de iuſt. & iur. & Inſtit. eod. tit. in princ. quæ eſt illius diſtinctio, à qua non eſt recedendum; quia ſecundum Philoſophum 7. Metaph. diſtinctio eſt ſermo indicans quid ſit eſſe rei per eſſentialia, & ſecundum Bald. in rubr. C. qui admitt. allegatem Boetium. Diſtinctio eſſentiam rei claudit, & alluſio ſiue etymologia intelligentiam rei. Et propterea dicit Bald. in l. non ſine. C. de bonis que liber. quod illud dicitur in eſſe, quod conſtat ex ſui diſtinctio.

Septimo; quod plus eſt; non ſolum dicitur ſcientia; ſed etiam ſapientia, ſecundum Iuriſconſultum, in l. 1. §. proinde. ff. de variis & extraord. cogn. qui dicit, quod ſanctiffima res ciuilis ſapientia, & facit; quia ſecundum B. Thomam 2. 2. q. 1. ar. 2. de dono ſe. entis, cognitio legalis eſt huiusmodi, per iura allegata, & bonus text. in l. 1. C. de vet. iur. enucl. vbi dicit text. Nihil tam ſtudioſum in omnibus rebus inuenitur, quam legum auctoritas, quæ & diuinas & humanas res bene diſponit, & omnem expellit errorem, & ſic ſapientia. Quoniam, vt dicit gloſſa in d. §. proinde. Ciuilis ſcientia eſt ſanctiffima quo ad animam, & firmiffima quo ad mundum. Et dicit Philoſophus ad Alexandrum: ſcientia eſt conſeruatiua animæ, ſicut ſanitas corporis. Sed hæc ſcientia eſt huiusmodi: quia fecit homines virtuoſos, dirigens eos in Deum, tollens lites, rixas, controuerſias, & alia, ex quibus ſequi ſolent homicidia & omnia alia mala: ergo eſt conſeruatiua animæ & corporis, & ſic ſanctiffima quo ad animam, & firmiffima quo ad corpus.

Oſtauo; cum, vt clarum ſit, doceat, quid ſit iuſtitia & eius effectus & quomodo iuſtitia ſit adminiſtranda, vt habetur ff. de iuſt. & iur. & Inſtit. eod. & quaſi per totum. Ergo eſt diuinarum rerum notitia cum iuſtitia de cælo proſpexit, & eſt eſſentia trinitatis, cum iuſtitia à iure deſcendat, & ius ſit ars boni, & æqui, l. 1. de iuſt. & iur. & dixi in rub. de iuſſices, in princ. in commento conſuetudinum Ducat. Burg. vbi etiam poſui, quomodo ſit vtilis.

Nono; quia ſeipſum regere, eſt ſumma ſapientia, vt per Philoſophum de regimine Principum: ſed hæc ſcientia nedom docet ſeipſum regere, ſed etiam ciuitates, & prouincias, & totam Rempub. & omnem orbem terrarum: quanto fortius dicitur ſapientia, probantur prædicta per text. in Auth. vt omnes obediunt iudic. princip. Sine ea factum eſt nihil, & eſt præcipua omnium aliarum, cum per eam reguntur omnia: quia docet, Iuriſconſultum habere docendi peritiam, dicendi ſecundiam, & diſcernendi copiam, interpretandi

tandī subtilitatem solertiam, fidem, honores, mores, & laudabilem viram. Notitiam iusti & iniusti, boni & æqui; & sic notitiam ipsius Dei, cum bonitas & æquitas sint essentia Trinitatis & ipsius Dei.

Quid enim plus operatur Theologia, dicam infra latius. Faciunt ad prædicta. *l. magistrōs. Cod. de professoribus & Medicis, libro decimo, lege prima, Codice de professoribus, qui in urbe Constantinopolitana, libro decimo, lege prima, ff. de iustitia & iure. & Instuut. eodem.* Vbi dicitur, quod ius est ars boni & æqui.

Decimo facit, quia ius civile est dogma omnium sapientum, ut dicit textus in *lege secunda, ff. de legibus. & vera philosophia, & non simulata, l. prima, D. de iustitia & iure.* Ergo est sapientia & scientia. Et si dicatur, quod sunt Legistæ, qui ita dicunt & asserunt, & non alij. Ad hoc est responsio, quod illis est credendum, cum sint periti in arte: peritis in arte credendum est. *capite fructu uis. de fruid. malefic. capite significasti. lege secunda, de homicid. lege prima, circa princip. Digestū de ventre inspicendo. l. semel. Codice de re militari, libro duodecimo. Alexander in consilio primo, & centesimo septimo, in secundo volumine. post Petrum de Ancharano, in questio. incip. in antiq.*

Vndecimo facit; quia professio iuris dicitur ars liberalis, ut est textus ad litteram in *lege primi. Codice qui atate. vel professio. libro decimo.* pro quo etiam facit rubric. *inunct. textus in lege unica, circa finem, Codice de studiis liberalibus urbis Romæ, libro undecimo. & dixi supra ista parte in nona consideratio. versic. tamen.*

Non obstant adducta in contrarium.

Et primo non obstat illud, quod dictum est in primo fundamento contrariæ partis, videlicet, quod Legistæ, vel Canonistæ non habent modum arguendi, nec cognoscunt per causas; quia utrumque falsum est, ut supra satis declaravi. Et etiam, quia primo licet non habeant eundem modum, quem habent Dialectici, vel habent aliarum scientiarum professores, non propterea sequitur; ergo non est scientia: eo, quia habent alium modum scientificum & concludentem, secundum eorum rationes & causas, quod sufficit: cum quælibet scientia habeat diuersa genera loquendi intantum, quod proprius modus loquendi est absurdus in alia, ut dicit Speculator in titulo de *aduocat. paragrapho nunc de exordiis. versic. quod si aliter.* Et sunt verba Augustini in *capite locutione. trigesima octava distinctione.* & dicit Philosophus in posterio. Vnaquæque scientia habet suas proprias imaginationes, rationes, & disputationes. Et bene; quia locutiones habent esse, secundum subiectam materiam, *lege si uno. Codice locati.* & secundum Philosophum primo Ethicorum. Tunc perfectum enunciamus, cum subiectam materiam loquimur. De quo etiam per Baldum in *lege data opera. circa med. Codice qui accusat. non poss.* Imo si bene inspiciamus, reperiemus, quod omnibus legibus obseruantur primo Regula Grammaticales, ut habetur per Lucam de Penna in *l. Grammaticales. Codice de professoribus & medicis, libro decimo.* Vbi ponit diuisiones Grammaticales, quæ obseruantur in Legibus, & etiam figuræ Grammaticales, ut habetur per Lucam de Penna in *lege prima, Codicis de Consilio, libro duodecimo.* Vbi ponit omnes figuras Grammaticales, & quod Legistæ eas obseruant. Et de vnaquaque dat textum, quem ibi videre poteris: & ne transcendam materiam, non

transporto. Et etiam, si bene videamus iura nostra & argumentationes iurium, in his sunt obseruandæ regulæ logicales ad argumentandum. Primo, quo ad propositiones logicales, quomodo obseruentur, videatur Bartol. in *lege si is qui ducentum. paragrapho vtrum, Digestis de rebus dubiis.* Vbi ample declarat primam figuram logices. Et etiam Baldus in *lege testum, Codice de testibus.* Deducit decem prædicamenta Logices, quæ etiam sunt obseruanda in administratione iustitiæ, & in deductione iuris civilis ad effectum, prout etiam in argumentationibus sunt fere omnia media argumentandi Logices obseruanda, licet possit dici, quod ultra illa sint & alia. Et ideo inepte & male dicitur, Legistam vel Canonistam non habere modos arguendi: & omnes modos arguendi & argumentandi Logiceorum habent Legistæ, & multos alios videre poteris per Albericum in suo Dictionario. in verbo, *Argumentum.* Quæ hic non transporto, cum sint impressa. Nec sunt redarguendi in hoc, quod non omnes modos argumentationum logicalium obseruant, aut quod ultra eos alios obseruant. Quoniam, ut inquit textus in *capite indignum, & in capite Eccles. 18. distict.* Canones non sunt restringendi sub regulis Donati, nec etiam otiosis philosophorum scholis. Et facit; quia Legistæ sunt reales locutores, rebus & non verbis intendentes Quia non verbis, sed rebus leges imponuntur, textus in *lege secunda in fine, Codice commun. de legatis. in capite commissi. §. porro. de electio. in 6.* Et ideo Baldus in *lege veteri. Codice de contrahend. & committend. stipulation.* dicit, quod leges sunt veræ Philosophiæ legalis, & non Dialecticæ, & ponderat ad hoc illum textum, & concordat verba Ioannis Andree in *regul. in famibus. de regulis iuris in sexto.* qui dicit: *Abst. quod per sophisticantes verborum, naturam immutemus.* & ideo secundum eum, *capite primo. de confessio. in sexto.* ex mente Didymi ad Alexandrum: Non artem bene loquendi discimus, nec faciendi Oratorum Rhetorumque operam damus, cuius officium est, falsatis sermonibus figmentare mendacia, & innocentia fidem conferre criminibus, ac partidij reos accusare piissimos. Qui dum purant se alienæ laudis fructum per iniquam victoriæ se rapuisse, nesciunt munimentum suæ conscientia perdidisse: pro quo facit textus in *capite sedulo, decima octava distictione:* qui præclarissime ad propositum loquendo, dicit: *Cordi casto linguam exercitatum conferre non audeant, & putant proponendas esse verba sententias, sicut proponitur animus corpori. debetque vtriores, quam disertiores audire sermones, sicut prudentiores, quam formosiores amicos habere.*

Item & secundo, quia, ut ex supra deductis clare demonstratum est, Legistæ & Canonistæ cognoscunt per causas & rationes. Cum ratio legis dicatur ipsa anima legis, *ff. de pactis.* Et strictius est obseruanda, quam ipsa lex, secundum Baldum in *lege quicumque. Codice de seruus fugitiuis. & in l. non dubium. Codice de legibus in 5. column. in leg. si quis sermo. Codice de furtis.* Vbi dicit, quod ratio est sicut anima, & verba sunt superficies. & in *di. 9. lege non dubium, dicit, quod est spiritus viuificans legem, & dicit Panormitanus in consilio primo, in tertia columna, in primo volumine.* quod ratio est sicut spiritus & anima. Et idē dicit Bal. in *l. nemo. in princ. Cod. de sentent. & interloc. omn. iudic.* quod ideo Francigenæ tantummodo allegant legem, nisi pro ratione in ea contenta. Et dicunt, *sic est ratio legis, non autem sic dicunt, sic est lex, vel, sic lex di-*

ci : Sed concessio etiam , quod simpliciter lex allegetur , vel dicatur , sic lex dicit , prout fit , quid ad rem ? cum talis allegatio non est sine ratione , cum lex contineat rationem : & sic ratione facta , quod fit , quod allegata lege , etiam ratio legis habetur pro allegata . Nam & idem fit de dictis Philosophi ; quia eius dictis simpliciter adductis philosophantes acquiescunt ; quod non est , nisi quod contingit rationem vel causam . Sicut etiam de dictis Pythagoræ . Refert Boetius in princip. sua *Ambrosiana* , quod sufficiebat dicit : sic Pythagoras dicit , & ad propositum etiam dicit Bald. in cap. ad hec . column. 6. de pace iurament. firmand. quod leges non allegantur in Curiis Regum , pro autoritate , sed pro ratione , & hoc fit breuitatis causa ; quoniam gaudent breuitate moderni , ut inquit glossa in l. 1. ff. quod metus causa . facit text. in l. ampliore . §. in refutatoris . ca. de appell.

Non obstat ulterius , quod dictum est in secundo fundamento , quod leges dicuntur amare simplicitatem , & non subtilitatem ; quoniam non est verum : in quantum tractatur de interpretatione iurium , vel in enucleatione questionum , & ad veritatem eliciendam : sed ne subtilitatibus fiant deceptiones , peruertantur vera & recta iudicia : iniquitates aequitati præferantur sub genere boni & æqui , ut inquit textus in leg. si seruum . §. de iho . ff. de verbor. obligat. plerunque sub autoritate iuris scientiæ perniciosè erratur , alias secus . Et hoc est , de quo proprie loquuntur iura contraria : & id , quod dicunt leges subtilitates non amare : quia est verum , eas non amare : in quantum tendunt ad decipiendum , ut etiam declarat Panorm. in cap. de lecti si u. in 2. column. de iudic. extra . vbi latius per eam , quæ subtilitates sint attendendæ , & quæ non , & ad quid per Romanum consid. 301. incip. Omnipotentis Dei postulato suffragio , in proposita consultatione . & in cap. si cupis . 16. q. 1. quæ dicit , habeas simplicitatem columbæ , ne cuiquam machineris dolos ; & serpentis astutiam , ne aliorum supplanteris insidiis .

Ad tertium vero , fundamentum , quod factum est , quod lex est voluntaria . Respondetur , quod falsum est , ut ex deductis in parte contraria . Quoniam etiam sola voluntas Principis non facit legem . Quia imo debet esse regulata ratione . Nam & voluntas eius subiaceret regulæ rationis . Est enim animal politicum , mortale & rationale , secundum Baldum in leg. 2. Codic. de seruitus . & aqua . & ideo non potest iniquum statuere , ut inquit Panorm. & scriben. in cap. 1. de constitut. & per beatum Thomam 2. 2. question. 9. art. 6. & secundum Ang. in consid. incip. sanctissima in 4. col.

Opinioni eius non est standum , si contraria sententia est melioribus rationibus comprobata , alleg. text. in l. Amilius . ff. de minoribus . Et multa dicit Paris de Puteo in tract. suo syndacatus , in cap. 1. & 2. Quod non licet Principibus , nec Regibus in aliquo excedere , nec quicquam facere , quod non conueniat probatissimo ac sapientissimo viro . Et si aliter faciunt , non sunt Principes , nec Reges , nec eis obediendum est , ut ibi latissime per eum , & per Ioannem Andr. in cap. 1. de constit. in 6. post Hostien. ibidem . vbi dicunt , quod proprium Principis , est iustitiam exercere . Et si deficit , in hoc aufertur ei nomen boni & religiosi Principis , & si carebit nomine , carebit , & re. l. a nullo . C. de seruis . l. imperialis . §. l. C. de nupt. & cap. nam

& ego . extra de verbo . signifi. Et concordat ; quia Rex dicitur à regendo ; unde debet regere & non regi , ff. de legib. l. fin. alias non est Rex secundum Bald. in l. non ambigere . post Cyn. ff. de legib. & in l. post susceptum . ff. de excus. iur. Imo expresse attestatur Princeps se velle legibus viuere , l. digna vox . Cod. de legib. l. ex imperfecto . C. de testam. & §. fin. Instit. quibus mod. testam. infir. Ita , quod si ordinauit eius voluntatem vel rescriptum cum iniuria alterius , non esset exequendum , imo esset nullum & irritum , leg. quous . & l. damnosa . Codic. de precibus Imper. offer. l. autoritate . Cod. unde vi . l. prima . §. merito . ff. ne quid in loco publico . l. nec auus . C. de emancipa. lib. Facit etiam . pastoralis . de re iudic. Facit quod dicit Paulus de Castr. consi. septuagesimo . in impressione noua incip. l. C. h. si nomen , quia frustra peritur . & hoc etiam ; quia alias non esset lex , nisi esset rationalis , communis & honesta , ut in c. erit auerem lex . 4. dist. & 23. q. 3. si Eccles. in fin. Et concordat text. in Authent. de instrument. cautela & si . collat. 6. Et faciunt text. in Authent. & non luxur. contra natur. in pre. cap. col. 6. & in Auth. de priuileg. dotis , in princ. coll. 6.

Ex quibus patet ; quod leges sunt per ora Principum diuinitus promulgatæ , ut patet in c. nemo 16. q. 3. unde non possunt fieri , nisi cum vera & iusta ratione . Et si tollatur lex , semper remanet ratio legis , cui subiicimur . l. cum g. ff. de coniug. cum emancipat. liberis . glo. in c. feruunt . 7. dist. Barb. in c. clericus . in 9. col. ibi : 21. de iudic. x. va.

Nec etiam obstat l. proffex . 1. in dicto 3. fundamento alleg. Quia , ut aperit ibi Bald. illa lex habet rationem , & ibidem Bald. in l. 1. C. ne sit longa consuetud. & Feli. in c. si quando . col. 8. extra de rescriptis . & potest adduci Bald. in c. 1. de constitut. vbi dicit , quod lex dicitur satis rationalis , ex quo non est prohibita , licet non possit demonstrari ratio eius , secundum gloss. singularem in l. 1. §. pueritiam in verb. va us . ff. de postul. & per ea , quæ notat . Arch. in c. frustra . 8. dist. & per Bal. in c. cum venissent . de eo qui . in poss. cau. rei seruanda . extra .

Ad quartum fundamentum ; in quo dicitur ; quod lex est formidine permixta & opinatiua , non certa . Respondetur ; quod imo est certa , cum sit ratione facta : quæ , ut dictum est , facit omne ratum & firmum , ut per Bal. in l. non dubium . C. de leg. & probatur in l. solum . C. de test. cum ibi not. & in Authent. de hered. & Falc. §. his igitur . cum concord. coll. 1.

Præterea philosophicum est respondere per verbum dubitatum , ut per verbum forte , ut gloss. legem res . §. sed si Strich u. ff. de leg. 1. Et sub dubio forte , respondent sæpe periti , gloss. in verb. forte . in Aut. quomodo oporteat episcopos . §. semel autem . collat. 1. Præterea , leges , quibus vtimur , sunt approbatæ : quoniam quæ vitæ sunt non rationabiles , vel bonæ , quæ fuerunt reprobatæ : ergo verborum qualitas non habet vitare seu nocere .

Ad quintum vero fundamentum , quod fit ; Quod leges non sint passim necessariæ , & quod vbiq. non feruentur . Non sequitur ; ergo non sunt scientificæ . Quoniam , & alia scientiæ , licet non feruantur vbiq. , tamen ex hoc non sunt minus veræ aut bonæ scientiæ , ut de Medicina , quæ in pluribus non feruatur , ut in Scotia nulli sunt medici , & etiam valentibus non est opus medico , ut infra dicam . Et etiam Theologia apud Paganos & infideles non est in obseruantia , nec attenditur . Non enim tantum attenditur id , quod fit , sed

fit, sed & quod fieri debet. *sed & sicut. in ff. de off. presid. sed leges deberent ubique seruari. l. leges sacra- uiffime. C. de legib.* Et omnis quantūcunque iustus, sub- est legis, sed non exercitio eius, not. Pan. *in c. omnes a- nima. de cens. & in c. Rex pacificus.* Et sentit Philoso- phus 10. *Eih.* quod non tantum propter iuuenes, sed etiam propter senes facta est lex.

Ad sextum vero fundamentum, in quo dicitur, quod doctrina legalis & canonica, est variabilis & mutabi- lis. Respondetur, quod illud dictum ita simpliciter di- ctum, est falsum. Nam, quantum ad ius naturale, vel gentium attinet, probatur, ut *in §. sed naturalis. Inst. de iure nat. gent. & civil.* ubi dicit, quod talia sunt immu- tabilia. Et idem dicit de iure diuino, ut ibidem nota- tur, & *in l. ex hoc iure. de iust. iur. ff.*

Quantum vero ad ius civile, quia ius nostrum est tripartito collectum, ut *in §. 1. Inst. de iur. dicitur*, quod, licet immutetur aliqua constitutio: non tamen scien- tia iuris immutatur: cum talis immutatio fiat secun- dum regulas iuris, quæ volūt sic fieri necessitate vel utilitate sic exigente, *cap. non debet. de consang. & affin.* Lex enim debet deferre temporis, *cap. fraternitatis. 24. dist. & c. erit autem lex. q. 1. l.* Et quæ de nouo e- mergunt, nouo indigent auxilio, *l. de iure. §. ex cau- sa. ubi est text. ff. de interrog. et l.* Et ideo etiam Deus Omnipotens, ex his, quæ in testamento veteri statu- rat, nonnulla in nouo mutauit, ut *in cap. non debet. in prin. extra de consang. & affi.* Ob quod Panorm. *in d. c. non debet.* dicit, quod licet scientia sit de incorrupti- bilibus & impossibilibus aliter se habere, ut habetur *1. Posteriorum.* non tamen expedit, ut detrahatur scien- tiæ iuris, quasi non sit scientia, ex eo, quod immute- mur in aliquo: quia omnino est scientia, ut ibi dicit. Pro quo etiam faciunt, quæ notantur per eundem Panorm. *in cap. 2. in penult. colum. ver. sed reducendo ad concordiam. extra de probat.* & per eundem *in c. fili- ty, solum. §. de consuetud.* ubi secundum eum, potest ex causa induci consuetudo antiqua damnata, & etiam fieri statutum contra consuetudinem: quia hoc fit ex mente legis, quæ est ipsa lex: & facit; quoniam se- cundum varietatem temporum & locorum, etiam remedia & canones medicorum expedit immutari: & tamen immutatio eorum: quia sit canonibus medici- næ, sic dictantibus, non arguit defectum, sed potius bonitatem & scientiam: ergo idem in iure nostro di- cendum est: quia quod medicamenta morbis, hoc ex- hibent iura negotiis, ut est textus *in Auth. hec consti- tutio innovat. in prin. coll. 8.* & dicit Bald. *in l. unum. in prin. C. de caducis toll. in 2. col.* Quod sicut medicus ob- seruat tempora & loca; sic etiam Iurisperitus. De quo dicto dixi *in commentariis nostris super consuetud. Di- car. Burg. in §. 2. in gloss. fin. et. de confiscationib.* Et quo- modo ratione loci varientur iura & consuetudines: vide Aluarot. *in c. 1. §. uem si fidelis. quib. feud. amitt. in v- sibi. feud.* & Dom. meum Ias. *in l. iustitia. in fi. de iust. & iur. ff.* ubi allegat prædictam verbum Bald. *in loco supra allegato.*

Ad septimum fundamentum, in quo dicitur: Quod non omnibus prouidet professio legalis; ergo non est scientia: quoniam hoc est falsum; Quia imo lege vel ratione legis, vel simili, possunt omnia decidi, ut dictum est ante, & facit text. *in l. siue oportet. §. sufficit. ff. de excusat. iuror.* & *in cap. secundo requirit. in fin. de appell. extra.* & ubi sub autoritate legis, potest etiam allegari ratio naturalis, ratione legis vel simili defi- ciente, & notat glo. *in c. consuetudo. 1. dist.* Facit etiam text. *in c. de quibus. 20. dist.* ubi ponit, ad quos sit re-

curtendum, cum sacrosanctæ Scripturæ autoritas non occurrat: dicit etiam ad exempla esse recurrendum. Et quia ita fit, seu fieri potest: igitur constat scientiam istam esse speculatiuam scientiam, & habere suos mo- dos arguendi & rationes decidendi. Et sic constat nõ esse verum, quod sit impossibile, quod lex vniuersali- ter verum dicat, cum sit vtile oppositum legis in ali- quo casu obseruari. Quoniam imo in tali casu oppo- siti lex, quantumcunque generalis, recipit restrictio- nem, vel iure utilitatis, vel necessitatis, vel congruentiæ, vel verisimilitudinis, vel honestatis, vel etiam aliis de causis, prout expedit. Et hoc omnino ex præcepto legum, quæ mandauit sic fieri restrictionem, ut *l. 1. - ctos populos. cum ibi plene notat. C. de sum. iur. & fide ca- thol. in l. omnes populi. ff. de iust. & iur. l. ut gradatim. ff. de muner. & honor. in l. §. in comparatione. C. de iure delib. in l. serui nostri. C. de noxal. l. nec auus. ff. de emancip. lib. l. 2. §. merito. ne quid in loco pub.*

Ad octauum fundamentum satis responsum est su- pra, respondendo ad sextum & quantum fundamen- tum, & ultra dicitur: quod notitia iuris sic scientia ve- rorum & æternorum in veritate, & impossibile se ha- bere aliter: cum sit certa & determinata, habens cer- tum finem & terminum.

Decimasona consideratio; Posito ergo pro firmo, quod ius civile sit scientia, excellere debet & ex- cellit omnes alias scientias, & debet inter omnes scientias dici nobilior & dignior quoniam multa sunt, ex quibus scientiæ sublimitas commendari potest, vi- delicet, origo, effectus, & finis, in quibus comprehendimus subiectam vtilitatem, conditorem & necessita- tem.

Et quia primo ab institutione seu origine vniuf- cuiusque scientiæ, origo, seu exordium capiendum est *in proximo ff. de iur. §. sed cum vos. l. 1. ubi. in l. iustitians & auque. ff. de iust. & iur.* quos textus Bal. ponderat ad hoc, *in l. argere iura. §. ca. ff. de edna.* Ideo de origine iuris primo videamus. Et licet dici possit, generatim omnem scientiam fuisse a Deo ortam, cum omnis ratio supernæ scientiæ, vel terrenæ creaturæ in eo sit, qui est caput earum & autor. text. est *in c. p. legimus. de besto Hieronym. §. §. vers. omnia iura. 37. dist. cap. 1. de summa iur. l. 2. ff. de leg. b. cap. reuertimini. 16. qua- stion.* Et ideo dicitur *Eccl. 24.* Ego ex ore Altis- simi prodij. Et *B. 1. arb. 3.* Hic, scilicet Christus, adiuuauit omnem viam disciplinæ, & dedit puero suo Iacob: tamen magis particulariter conside- rando.

Origo iuris est à Deo immortali, quem alij dixe- runt Ionem, alij Apollinem, alij Mercurium: sed ~~non~~ melius dicendum est, non insequendo fabulas antiquo- rum, sed Archidiaconum, & Præpositum, in *proem. decreti*, Leges à Deo Optimo processisse. Cum enim Adam citatus fuisset, & data eidem fuisset lex, ne de fructu arboris vesceretur, legem accepit, quam statim violauit, & iuris ordine seruato, penam iustinuit: quia exclusus fuit e loco, in quo positus fuerat sub lege, ne de fructu illius vesceretur. Qui cum de inobedientia argueretur à Domino, quasi autori exceptionem ob- ticiens: causam criminis in coniugem: imo in coniugis autorem conuertit, dicens: Serpens me decepit: mulier, quam dedisti mihi sociam, ipsa me decepit, & comedi *de pan. dist. 1. c. serpens.* Sicque litigandi, & ut vulgariter dicimus, placitandi forma in Paradiso vi- detur exorta. Hec non ignorauit Propheta *Psal. 88.* Veritas de terra orta est, & iustitia de celo prospexit.

Nono, etiam ipsa lex seu iustitia gloriatur, quod semper fuerit cum Deo: cum, ut habetur *Proverb. 8. c.* Dominus possedit me ab initio viarum suarum. & *ibid.* dicitur: Cum eo eram cuncta componens. Nonne etiam habetur *Eccl. 33.* Dominus iudex noster, Dominus legifer noster? & *Ioan. 36.* Ecce Deus excelsus in fortitudine sua, & nullus est similis in legislatoribus: Et est donum Dei, *1. nam & Demosthenes. in prin. ff. de legibus.* Ille fuit, qui dedit leges Moysi, ut traderet Hebraeis, ut habetur *Exod. 21. c. & Deu. 10. & Exod. 25.* Et post hoc constituit indices & alios pro iustitiae administratione, ex consilio Ietronis eius soceri, ut habetur *Exod. 28. cap.* à quo omnes alij, qui scripserunt, modum sumpserunt, qui sunt post eum, videlicet Foroneus, qui primo Græcis leges constituit. Mercurius, qui primo leges Ægyptiis tradidit. Solon vel Draco, qui leges Atheniensibus primus dedit. Lycurgus, qui Lacedæmonibus iura composuit ex autoritate Apollinis. Numa Pompilius, secundum aliquos, vel secundum alios, Romulus primus Romanis leges dedit. ut habetur *c. 1. 7. d.*

Reperio plures alios legislatores diuersarum gentium. Nam Ceres, mortalibus leges tulit, teste Pomponio Læto, *de legibus.* Minos Cretensibus, authore Valer. *de simu. 1. 1.* Philolaus, Thebanis, secundum Volater. *fo. 306.* Magi Persis, secundum eund. *eod. loco.* Apollo Arcadibus, ut ait Cic. *de nat. Deor.* Dauidæ Gallicis. Zalencus, vel ut alij, Sytencus Locrensibus Hippodamus Milesiis. Gymnosophistæ Indis. Zoroastes Braetianis, secund. *Cæli. lib. 10. cap. 19.* Plato Magnesiis, idem *ubi supra* Phaleas Carthagenensibus. Volater. *ubi supra.* Chaldæi Babylonis, idem *ibidem.* Phido Corinthiis, idem. Zomolxis Scythis. *Cæli. ubi supra.* Charondas Turiis, teste Læto, *ubi supra.* Aduerte tamen, Legislatores eo fuisse animo, ut cognoscerent homines suis legibus nil fidei habituros, nisi alicuius numinis autoritate falcitentur: hinc suarum legum originem, commentitio facto, ad Deos retulisse, quod exemplis patet. Nam Zoroastes ad Oromayim, Trismegistus ad Mercurium, Charondas ad Saturnum, Draco & Solon ad Mineruam, Zomolxis ad Vestam, Plato ad Iouem & Apollinem, Minos ad Iouem, Numa ad Egeriam Nympham retulerunt: & ita apud nos fit. Nam cum Cancellarius pro suo tempore facit statuta, constitutiones, seu ordinationes in regno Franciæ sub nomine Regis, tunc existentis, aduntur & intitulantur.

Sed quicquid posterius post Moysen, id totum, tanquam Simiæ, ut Ficinus ait, à Moysen, pro Eusebij sententia, mutuati sunt, & Moyses à Deo. Nonne etiam Plato *in lib. de legibus.* à Deo legum conditore exorditus, asserendo, leges sine Deo constitui non posse? Et idem Plato *in Prutagora* dicit; Cæteras humanas disciplinas à Prometheo, id est, humana prouidentia, illam legem à Ioue per Mercurium, id est, à Deo per angelum processisse. Nonne etiam hoc attestantur Imperatores, cum dicant ipsas esse diuinitus per ora eorum promulgatas? *1. si. C. de prescrip. lon. temp. l. 1. §. sed neque. C. de veteri iure enucl. in Auth. ubi qui prohibent oblig. se habere res minor. in prin. collat. 6.* iuxta illud *Proverb. 8.* Per me Reges regnant, & legum conditores iusta decernunt.

Marsilius Ficinus habuit mirabilem intellectum ad huiusmodi originem legum, considerando, cur potissimum in tria numina Iouem, Apollineam, & Mineruam legum inuenta veteres contulerunt, quod non caret mysterio. Dicit enim legem rationalem quan-

dam esse regulam, quæ certo ordine mortales ad bonum producit, atque à Deo regulæ ratione sapientia inuestigatur, potentia seruator, bonitas temperatur.

Ex quibus colligitur, quod per sapientes origo iuris in his tribus colligitur & ponitur; videlicet per Apollinem potentia, quandoquidem Sol Planetarum dominus est, per Iouem clementia, & per Mineruam sapientia intelligatur: hoc est, quod à Ioue Minos, ab Apolline Lycurgus, & Solon à Pallade leges accepisse dicuntur, ut tres illas legum dotes à tribus his numinibus tres illi famatissimi & primi legumlatores mutuati credantur. Sed apud nos Christianos, si verum admiserimus, eius rei ratio constabit, quando & legem diuinam Deus Moysi dedit, cuius trinitatem tribus his rationibus hodie explicamus: Patri videlicet potentiam, Filio sapientiam, & Spiritui sancto clementiam attribuimus: ut pulchre reluceat, quod nos trinitati diuinæ assignamus, id gentiles Theologi tribus his numinibus attribuebant. Hæc tria iuriconsultus *in l. 1. ff. de iust. & iur.* eleganter significasse videtur, cum dicat; Boni nos & æqui notitiam profiteri: ecce in hoc denotatur sapientia: deinde subiungit æquum ab iniquo separantes, licitum ab illicito descernentes: ecce potentia: & tandem bonos non tantum metu pœnarum, verum & præmiorum coarctatione fieri cupientes, in quo denotatur clementia. Quid porro, quod hæc tres legum dotes trino in super viū construuntur: potentia enim tum in ipsa lege, tum in iudicio magistratus; tum denique in ministris esse debet: & sic de clementia & sapientia censemus. Cum autem ter repetita nouem faciant, nõ ociose apud Platonem Minos nouem annos in antro ius legale didicisse dicitur: vel ut Marsilius Ficinus voluit; hoc numero nouem angelicarum mentium ordines intelligi possunt, quod per angelos tanquam interpretes legis sancientiæ ratio ad nos vsque transferatur. Et Imperator quoque noster ad hunc tam ternarium, quam etiam nouenarium aliquod respexisse videtur, cum tria volumina, videlicet Codicem, Instituta, & Collationes, & Codicem in duo volumina: quorum vnum continens ius priuatorum, continet nouem libros, & aliud continens ius publicum, complectitur tres libros. Collationes vero continent nouem libros. Et denique ex omni Digestorum volumine, lex tantum & triginta libros, quæ quadruplicatum nouenarium faciunt, publice legendos tradidit.

Vlgesima cõsideratio; Si scientiam iuris ciuiliis ex origine & institutione laudauerimus, non est prætermittendum, quod etiam ex effectu illius est cæteris præponenda & omnes alias excellere debet. Cum effectus illius sit maior, & nobilior, & maioris utilitatis, quam effectus omnium aliarum scientiarum. Nam & maiores nostri ciuitatum animam legem dixerunt, quod sicut sine anima corpus; ita sine lege nulla ciuitas persistere; imo nec exiguus hominum cœtus sine iustitia esse potest; ut ait Macrobius *in lib. 1. de somn. Scipionis.* Quis enim furentem in arma populum frenabit, & nullo implicitas sedabit ligamine gētes, nisi iura quæ prohibēt vim? *1. ut vim. ff. de iust. & iure,* & nemini insidiari permittūt? Quis virtuosos homines faciat inuitas eos ad bonum, & prohibēs eis malum, nisi iura? *1. ff. de iust. & iure.* Quis alta dabit cõfilia, publica suadebit, statuet commoda? Quis terras, maria, loca cõseruet? Quis pauperi, inopi, depresso, peregrino, incolæ, cui suum cuique ius reddet, si legem aut ius ciuile, per quod iustitia administratur, sustuleris? Ex rapto sine lege viueretur, nõ esset hospes ab ho-

hospite tutus, fugeret pudor; fugeret honestas, vtrumque fides (vt verbis Ouidianis vtar) in quorum locum fraudes, doli, vis, tyrannis, substituerentur. Vnde, quid enim sunt Regna nisi latrocinia, rem ita iustitiæ dicit diuus August. *l. 4. de ciuit. Diu. c. 4.* Et dixi ample *in rub. Des iustices, in presuere conser. ducar. Burg.* vbi etiam vide iustitiam ortam esse à Deo, & eius utilitates. per quas demonstrari, quod effectus illius demonstratur in hoc, quod est utilis sibi ipsi, omnibus & Republice, quæ hic non transporto. Vnde etiam Plato amorem legis & iustitiæ mortalibus infundendum esse cõsulebat, quod sine lege non vlla Respubl. sed nec exiguus hominum cõctus, nec parua quidem domus perduraret, vt dixi *supra*. Et lex (vt inquit Tullius) vinculum est ciuitatis, fundamentum libertatis, æquitatis, fons, mens, animus, consiliu, sententia ciuitatis: vt corpora nostra sine mæte; sic ciuitas sine lege suis partibus & neruis, sanguine ac membris vti non potest. Facit *Luana & Demosthenes. ibi ciuitatis comp. s. 10. c. 10. munitis* secundum quam omnes decet viuere, qui in ciuitate sunt.

Quod enim stamus, quod incedimus, quod viuimus tuti, quod dominia rerum asseruamus, quod tandem diuina & humana non violantur, id iuritorum legibusque debemus: hæc eleganter, vt omnia, Cicero significasse mihi videtur, qui ait: nihil in ciuitate diligentius retinendum, quam ius ciuile, quo sublato, exploratam esse nemini posse quid suum, quid alienum, quid à patre accepturus, quid liberis porro relicturus foret; nihil denique inter mortales æquabile, nil concors remaneret: proinde eum, qui ius ciuile contemnat, non iudiciorum modo, sed & publicæ utilitatis vitæque communis vincula resellere: cui & Imperator noster *in Anth. titis* scribit, dicens: lege fieri, quod patria habetur caute, propriæ facultates secure retineantur, iudiciorumque processus iustitia ornentur. Leges enim imperio, vt decreta patrum sentiunt, humana coercetur audacia, tuta redditur inter improbos innocentia infesta inimicorum iacula proteruntur, potentæque frenis, manicisque (vt cum Cassiodoro & Propheta loquat) ferreis constringuntur. Vt merito dixerim, sicut à cæteris humanis disciplinis salubritatem; ita à lege ipsam neti, ipsam obtineci salutem, quod legis custodia pro Philosophi sententiâ certa sit incorruptionis consummatio. Ex qua vna pender quicquid vitæ, quicquid cõcordiæ, quicquid ciuilitatis, morum, honestatis, æquitatis, boni, & quicquid vsque vniuerso rei existat, quo non succurrere omnia mudi Regna (teste Cassiodoro) pessundarentur. & pro Platonicoꝝ assertionem, ipsa vitæ humanæ compago dissolueretur, & iuxta dictum Augustini supra allegatum; Regna nõ essent nisi latrocinia. O igitur pulcherrimam omnium Regnorum decus! O ungualem vniuersorum præsidium, fiducia, priuilegium, prærogatiua securitatis perfecte! O saluberrima nostrorum medicina torborum! O vera non ciuitatis solû, sed totius Republicæ anima, vita beata, vita fœlix, aurei sæculi mater & Regina! Quæ pulchre florere facit quodcunque aspexerit, & quæ regalibus suis sceptris omnia complectitur, fouet, tuetur, moderatur. O pax populorum, tutamen patriæ, immunitas plebis, nutrimentum gentis, gaudium hominum, cura languorum, temperies aeris serenitas maris, terræ fœcunditas! Hinc dicit Aristot. *l. 2. Topic.* Iustitia Regentis est utilior subditis, quam fertilitas temporis, solatium pauperum, hæreditas filiorum, & sibi metipsum spes futuræ beatitudinis, vt ait Cyprian. *lib. de 12. abusib.*

Et effectus huius extendit se ad nobilitatem, & utilitatem, quæ ex iure seu iuris ciuilibus dispositione, & sic ex iustitiâ, à qua ius descendit, sequitur: quoniam ex ipsa huiusmodi scientia nobilissima homines fiunt nobiles, vt habetur *in l. 2. §. si. ff. de excus. tut. l. prouidendum. C. de postul. vt per Bar. Bal. & Doct. in proam. ff. per Bar. in l. cons. C. per Alex. in cons. 15. col. pen. & cõs. 18. in fi. in 1. vol. & cons. 94. col. 2. ver. sed ita eod. vol. & per Felan. c. quanto. demog. stru. cum vulg. & dixi *in consuet. nostris ducar. Burg. in 11. Des droits & appartenances à gens mariez. §. 19. in gl. entre gens. in priu.**

Et etiam: quia huiusmodi scientia ciuilibus facit professores eius in orbem terrarum solenniter principari, & sedere in aula Imperiali, vt dicit Azo. *in proam. Instu.* & propterea dicit Angel. de Perul. *in locum salutaris. C. de sen. passis* Quod licet Papa non recipiat ad osculum pacis tamen Urbanus Papa recepit eum ad osculum pacis.

Et etiam Doctores iuris ciuilibus aliam effectum consequuntur ex huiusmodi scientia: quia sunt immunes ab hospitibus militum, vt dicit rex. *in l. 3. vbi eam gl. ff. C. de m. ier. parva. lib. 10.* Imo versantes circa huiusmodi scientiam vocat Philosophus magnificos, vt habetur *4. Ethic.* & ita etiam eos appellat rex. *in l. cons. C. in dro. Instu. in 11.*

Et habent multa priuilegia, de quibus per Alex. *in l. Centurio. in 5. col. ff. de vul. & pup. sub.* & per Lud. Bolognium *in Auth. h. l. in 11. in primis quatuor foliis. C. ne filius pro patre.* qui dicit, quod Doctores iuris ciuilibus habent centum triginta priuilegia, vt ibi videre potes, & de aliquibus infra suis locis dicam.

Vltimaprimum consideratio: Sicut videmus scientiam iuris ciuilibus laudandam respectu effectus: sic & finis ex effectu resultantis, qui alius esse nõ potest, nisi quod ad eam omnia referuntur, ad quæ cognitio pertinet, teste Cicero. Ad hæc enim tendit iuris ciuilibus cognitio, vt nõ solum nos ipsi erectitudine quadam instituamur, sed & proximo bene velimus, pro paceque & securitate hominum propaganda laboremus: quoniam ea est præcipua legis ratio, vt omnis pellatur improbitas, & virtus ipsa vigeat & florescat. Nam quis nesciat nisi iners iniuriarum motu temeritate, sæuitia, iniquitate humana omnia premi & profligari, & non esse Regna, nisi latrocinia, vt sæpe antedictum est *in præc. cõs. fid.*

Et hoc est quod dicit Cic. *li. 2. de legib.* vbi ad ciuium salutem, ciuitatû incolumitatem, hominumque vitam beatam & quietam leges esse adiuuentas attestatur, & satis iuribus demonstratur, per rex. *in l. 2. §. posthac de iude. ff. de orig. iur.* vbi Bal. colligit, quod ciuitas nõ potest stare sine iurisperito: eam leges tendant ad cõseruandam Rempublicam, ciuitatis & hominû congregationem. Quapropter legalis sapientiæ finis, quæ item ad humani generis cõseruationem & concordiam tendit, esse nobiliorem nemo inficiatur, quod hominæ nihil sub cælo sit nobilius. Cui (teste Cicero) quædã sit cû Deo cognatio: seminaq; in nobis à diuina origine profusa esse dicantur, quibus & consequens erit, etiam hac nostra scientia nihil esse præstantius, quando nobilissimo ipsa sine decoretur. Atq; ita ex Ciceronis scientia Lege in optimis rebus esse habendam merito concludendû est. At sine cognitio, quo pacto ad eam perueniatur, nouisse non erit inutile. Et sane iuris nostri Principes quidem illa cæterû prægnantissima, iuris præcepta tradiderunt, vt porro honeste viuamus: nemini damno, omnibus utilitati, ius suum vnicuique